posiwire®
Wegseil-Positionssensoren
  WS10
Wegsensor mit Messlänge
bis 2.000 mm
 • Schutzart IP65
• Aluminium-Gehäuse
• Optional mit magnetischem Absolutencoder

Bestellcode
WS10 –  –  –  –  –
Bestellbeispiel:  WS10 – 1250 – 10V – L10 – M4 – M12
Zubehör:
Anschlusskabel (siehe Seite 34)
posiwire®
WS10
DB-WS10-D-2023 / 2.2.0
3
Seilkräfte
typisch, T = 20 °C
Messbereich [mm] Max. Auszugskraft [N] Min. Einzugskraft [N]
100 4,7 3,0
125 4,6 2,4
375 7,4 3,9
500 5,5 2,8
750 7,6 3,8
1000 5,3 2,9
1250 4,6 2,4
posiwire®
WS10
4
DB-WS10-D-2023 / 2.2.0
Maßzeichnungen
Messbereich 100 … 1250 mm, Analog-Ausgang, SSI-Ausgang
Maße in mm Messbereich A
375; 750 12,7
100; 125; 500; 1000; 1250 8,2
B - Option SB0
C – M5 - 8 [.315] tief
D – Stecker M12
Maße in mm [inch]
Abmessungen nur informativ.
Verbindliche Zeichnung vom Werk anfordern.
posiwire®
WS10
DB-WS10-D-2023 / 2.2.0
5
WS10 - Wegseil-Positionssensor
Variante mit Analog-Ausgang mit magnetischem Encoder
Technische Daten
   Bestellvarianten
Messbereich 250 / 375 / 500 / 750 / 1000 / 1250 / 1500 / 2000 mm
250 / 375 / 500 / 750 / 1000 /
1250 / 1500 / 2000
Auflösung <0,002% vom Messbereich
Ausgang Spannung 0,5 ... 10 V

Bestellcode
WS10 –  –  –  –  –  –
Bestellbeispiel:  WS10 – 1250 – U2 – A – L05 – M4 – M12A5
Zubehör:
Anschlusskabel (siehe Seite 32)
posiwire®
WS10
6
DB-WS10-D-2023 / 2.2.0
WS10 - Wegseil-Positionssensor
Variante mit Analog-Ausgang mit magnetischem Encoder,
skalierbar
Technische Daten
   Bestellvarianten
Messbereich 250 / 375 / 500 / 750 / 1000 / 1250 / 1500 / 2000 mm
250 / 375 / 500 / 750 / 1000 /
1250 / 1500 / 2000
Auflösung <0,002% vom Messbereich
Ausgang Spannung 0,5 ... 10 V, skalierbar
Spannung 0,5 ... 4,5 V, skalierbar
Strom 4 ... 20 mA, 3-Leiter-Technik, skalierbar
U2/PMU
U8/PMU
I1/PMU
Kennlinienverlauf Steigende Kennlinie (z.B. 4 ... 20 mA)
Fallende Kennlinie (z.B. 20 ... 4 mA)
A
D
Linearität ±0,10% vom Messbereich (Standard)
±0,05% vom Messbereich (optional)
L10
L05
Sensorelement Magnetischer Absolutencoder
Material Aluminium
Messseil: Edelstahl
Schutzart IP65 (nur mit Gegenstecker)
Seilbefestigung M4-Seilbefestigung
Seilclip
M4
SB0
Elektrischer Anschluss Flanschstecker M12, 5-polig
M12A5
Schockbelastung DIN EN 60068-2-27:2010, 100 g/11 ms, 100 Schocks
Vibration DIN EN 60068-2-6:2008, 20 g 10 Hz-2 kHz, 10 Zyklen
Temperaturbereich -20 ... +85 °C
Gewicht ca. 550 g
EMV DIN EN 61326-1:2013
Bestellcode
WS10 –  –  –  –  –  –
Bestellbeispiel:  WS10 – 1250 – U2/PMU – A – L05 – M4 – M12A5
Zubehör:
Anschlusskabel (siehe Seite 33)
posiwire®
WS10
DB-WS10-D-2023 / 2.2.0
7
WS10 - Wegseil-Positionssensor
Variante mit Digital-Ausgang SSI mit magnetischem Encoder
Technische Daten
   Bestellvarianten
Messbereich 250 / 375 / 500 / 750 / 1000 / 1250 / 1500 / 2000 mm
250 / 375 / 500 / 750 / 1000 /
1250 / 1500 / 2000
Auflösung 10 µm
50 µm
100 µm
10
50

Bestellcode
WS10 –  –  –  –  –  –
Bestellbeispiel:  WS10 – 1250 – 50 – MSSI – L05 – M4 – M12A8
Zubehör:
Anschlusskabel (siehe Seite 34)
posiwire®
WS10
8
DB-WS10-D-2023 / 2.2.0
WS10 - Wegseil-Positionssensor
Variante mit Digital-Ausgang CAN-Bus mit magnetischem Encoder
Technische Daten
   Bestellvarianten
Messbereich 250 / 375 / 500 / 750 / 1000 / 1250 / 1500 / 2000 mm
250 / 375 / 500 / 750 / 1000 /
1250 / 1500 / 2000
Auflösung über CAN-Bus einstellbar
Ausgang CANopen
CAN SAE J1939
MCANOP
MCANJ1939
Linearität ±0,10 % vom Messbereich (Standard)
±0,05 % vom Messbereich (optional)
L10
L05
Sensorelement Magnetischer Absolutencoder
Material Aluminium
Messseil: Edelstahl
Schutzart IP65 (nur mit Gegenstecker)
Seilbefestigung M4-Seilbefestigung
Seilclip
M4
SB0
Elektrischer Anschluss Flanschstecker M12, 5-polig
M12/CAN
Schockbelastung DIN EN 60068-2-27:2010, 100 g/11 ms, 100 Schocks
Vibration DIN EN 60068-2-6:2008, 20 g 10 Hz-2 kHz, 10 Zyklen
Temperaturbereich -20 ... +85 °C
Gewicht ca. 550 g
EMV DIN EN 61326-1:2013
Bestellcode
WS10 –  –  –  –  –
Bestellbeispiel:  WS10 – 1250 – MCANOP – L10 – M4 – M12/CAN
Zubehör:
Anschlusskabel (siehe Seite 35)
posiwire®
WS10
DB-WS10-D-2023 / 2.2.0
9
Seilkräfte
typisch, T = 20 °C
Messbereich [mm] Max. Auszugskraft [N] Min. Einzugskraft [N]
250 4,6 2,4
375 7,4 3,9
500 5,5 2,8
750 7,6 3,8
1000 5,3 2,9
1250 4,6 2,4
1500 3,8 2,4
2000 3,8 2,4
posiwire®
WS10
10
DB-WS10-D-2023 / 2.2.0
Maßzeichnungen
Messbereich 250 … 1250 mm, magnetischer Encoder
Maße in mm Messbereich A
250 16,7
375; 750 12,7
500; 1000; 1250 8,2
B – Option SB0
C – M5 - 8 [.315] tief
D – Stecker M12
Maße in mm [inch]
Abmessungen nur informativ.
Verbindliche Zeichnung vom Werk anfordern.
posiwire®
WS10
DB-WS10-D-2023 / 2.2.0
11
Messbereich 1500 … 2000 mm, magnetischer Encoder
A – Option SB0
B – Befestigungsbohrungen 4 x M5 - 8 [.315] tief
C – Stecker M12
Maße in mm [inch]
Abmessungen nur informativ.
Verbindliche Zeichnung vom Werk anfordern.
posiwire®
WS10
12
DB-WS10-D-2023 / 2.2.0
WS10 - Wegseil-Positionssensor
Variante mit Inkremental-Encoder-Ausgang
Technische Daten
   Bestellvarianten
Messbereich 1250 mm
1250
Auflösung 10 Pulse/mm oder 40 Flanken/mm
25 Pulse/mm oder 100 Flanken/mm
(andere Pulszahlen auf Anfrage)
10

Bestellcode
WS10 –  –  –  –  –
Bestellbeispiel:  WS10 – 1250 – 10 – PP530 – M4 – M12
Zubehör:
Anschlusskabel (siehe Seite 34)
Seilkräfte
typisch, T = 20 °C
Messbereich [mm] Max. Auszugskraft [N] Min. Einzugskraft [N]
1250 5,8 3,0
posiwire®
WS10
DB-WS10-D-2023 / 2.2.0
13
Maßzeichnungen
Messbereich 1250 mm, Inkremental-Encoder
A – M5 - 8 [.315] tief
B – Option SB0
Maße in mm [inch]
Abmessungen nur informativ.
Verbindliche Zeichnung vom Werk anfordern.
posiwire®
WS10
14
DB-WS10-D-2023 / 2.2.0
Spezifikation der Ausgangsarten
Analog-Ausgänge
Spannungsteiler
R1K
Potentiometer
Spannungsversorgung Max. 32 V DC bei 1 kΩ (max. Leistung 1 W)
Widerstand des Spannungsteilers 1 kΩ ±1  %
Temperaturkoeffizient ±25 x 10-6 / °C vom Messbereich
Empfindlichkeit Längenabhängig, sensorspezifische Werte sind
auf dem Typenschild angegeben
Spannungsteiler-Arbeitsbereich ca. 3 % … ca. 97 %
Arbeitstemperatur Siehe Modellspezifikation
EMV DIN EN 61326-1:2013
Das Potentiometer ist als Spannungsteiler zu beschalten!
Die Folgeschaltung ist gemäß  chaltbild im  nhang (siehe „Erläuterungen zu den
 usgangsarten“) auszuführen!
Verkürzung der Lebensdauer und Linearitätsfehler durch Belastung des
Schleifers durch Stromfluss
• Den Schleiferabgriff des Potentiometers nicht mit Strom belasten
Ergänzende Informationen:
ws_poti_technote_de.pdf
Anschlussbelegung
Stecker M12, 8-polig
Sicht auf die
Steckerkontakte des
Sensors
Signal Stecker PIN Kabeladerfarbe
Poti + 1 weiß
Poti GND 2 braun
Poti Schleifer 3 grün
- 4 gelb
- 5 grau
- 6  rosa
- 7 blau
- 8 rot
posiwire®
WS10

Litzenquerschnitt: 0,34 mm².
Kabeldurchmesser: 5,6 ±0,2 mm
 Bestellcode
 KAB - xM - M12/4F/W - LITZE
IP69: KAB - xM - M12/4F/W/69K - LITZE
 xM = Länge in m
Anschlusskabel M12, 4-polig
(Gerade Kupplung)
geschirmt,
Schirm auf Stecker aufgelegt
Passend für 5-polige
Sensorstecker
Dieses Kabel ist auf der einen Seite mit
einer 4-poligen geraden Kupplung
(Buchse) versehen, während auf der
anderen Seite die Signale an 4 Litzen
anliegen. Lieferbare Längen sind 2 m,
5 m und 10 m.
Litzenquerschnitt: 0,34 mm²
Kabeldurchmesser: 5,6 ±0,2 mm
 Bestellcode
 KAB - xM - M12/4F/G - LITZE
IP69: KAB - xM - M12/4F/G/69K - LITZE
 xM = Länge in m
Anschlussbelegung
M12, 4-polig
Stecker PIN / Kabeladerfarbe
1 2 3 4
braun weiß blau schwarz
Schleppkettentauglichkeit
Maximale Verfahrgeschwindigkeit 3 m/s
Maximale Beschleunigung 5 m/s2
Kleinster Biegeradius 10 x Kabeldurchmesser
posiwire®
WS10
DB-WS10-D-2023 / 2.2.0
33
Anschlusskabel M12, 5-polig
(Winkelkupplung)
geschirmt,
Schirm auf Stecker aufgelegt
Dieses Kabel ist auf der einen Seite mit
einer 5-poligen Winkelkupplung (Buchse)
versehen, während auf der anderen Seite
die Signale an 5 Litzen anliegen.
Lieferbare Längen sind 2 m, 5 m und
10 m.
Litzenquerschnitt: 0,34 mm²
Kabeldurchmesser: 5,6 ±0,2 mm
 Bestellcode
 KAB - xM - M12/5F/W - LITZE
IP69: KAB - xM - M12/5F/W/69K - LITZE
 xM = Länge in m
Anschlusskabel M12, 5-polig
(Gerade Kupplung)
geschirmt,
Schirm auf Stecker aufgelegt
Dieses Kabel ist auf der einen Seite mit
einer 5-poligen geraden Kupplung
(Buchse) versehen, während auf der
anderen Seite die Signale an 5 Litzen
anliegen. Lieferbare Längen sind 2 m,
5 m und 10 m.
Litzenquerschnitt: 0,34 mm²
Kabeldurchmesser: 5,6 ±0,2 mm
 Bestellcode
 KAB - xM - M12/5F/G - LITZE
IP69: KAB - xM - M12/5F/G/69K - LITZE
 xM = Länge in m
Anschlussbelegung
M12, 5-polig
Stecker PIN / Kabeladerfarbe
1 2 3 4 5
braun weiß blau schwarz grau
Schleppkettentauglichkeit
Maximale Verfahrgeschwindigkeit 3 m/s
Maximale Beschleunigung 5 m/s2
Kleinster Biegeradius 10 x Kabeldurchmesser
posiwire®
WS10
34
DB-WS10-D-2023 / 2.2.0
Anschlusskabel M12, 8-polig
(Winkelkupplung)
geschirmt,
Schirm auf Stecker aufgelegt
Dieses Kabel ist auf der einen Seite mit
einer 8-poligen Winkelkupplung (Buchse)
versehen, während auf der anderen
Seite die Signale an 8 Litzen anliegen.
Lieferbare Längen sind 2 m, 5 m und
10 m.
Litzenquerschnitt: 0,25 mm²
Kabeldurchmesser: 6,3 ±0,2 mm
 Bestellcode
 KAB - xM - M12/8F/W - LITZE
IP69: KAB - xM - M12/8F/W/69K - LITZE
 xM = Länge in m
Anschlusskabel M12, 8-polig
(Gerade Kupplung)
geschirmt,
Schirm auf Stecker aufgelegt
Dieses Kabel ist auf der einen Seite mit
einer 8-poligen geraden Kupplung
(Buchse) versehen, während auf der
anderen Seite die Signale an 8 Litzen
anliegen. Lieferbare Längen sind 2 m,
5 m und 10 m.
Litzenquerschnitt: 0,25 mm²
Kabeldurchmesser: 6,3 ±0,2 mm
 Bestellcode
 KAB - xM - M12/8F/G - LITZE
IP69: KAB - xM - M12/8F/G/69K - LITZE
 xM = Länge in m
Anschlussbelegung
M12, 8-polig
Stecker PIN / Kabeladerfarbe
1 2 3 4 5 6 7  8
weiß braun grün gelb grau rosa blau rot
Schleppkettentauglichkeit
Maximale Verfahrgeschwindigkeit 3 m/s
Maximale Beschleunigung 5 m/s2
Kleinster Biegeradius 10 x Kabeldurchmesser
posiwire®
WS10
DB-WS10-D-2023 / 2.2.0
35
Anschlusskabel M12, 5-polig CAN-Bus
 Dieses Kabel ist auf der einen Seite mit einer 5-poligen
geraden Kupplung (Buchse) versehen und auf der
anderen Seite mit einem 5-poligen geraden Stecker (Stift).
Lieferbare Längen sind 2 m, 5 m, 10 m.
Kabeldurchmesser: 6,7 ±0,2 mm
Bestellcode
 KAB - xM - M12/5F/G - M12/5M/G - CAN
IP69: KAB - xM - M12/5F/G/69K - M12/5M/G/69K - CAN
 xM = Länge in m
T-Stück M12, 5-polig CAN-Bus
 Bestellcode
 KAB - TCONN - M12/5M - 2M12/5F - CAN